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ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ  

 

Số:          /BC-BQLKKT  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Kon Tum, ngày      tháng      năm   

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát 

 

Thực hiện Văn bản số 594/UBND-NNTN ngày 24/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện các Nghị quyết, kết luận, kiến nghị qua 

giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh và Ban Kinh tế - Ngân sách và Văn bản số 

3467/UBND-HTKT ngày 27/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khắc phục 

các tồn tại, hạn chế, bất cập qua giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách. 

Căn cứ Báo cáo số 126/BC-BKTNS ngày 12/9/2024 của Ban Kinh tế - Ngân 

sách, Hội đồng nhân dân tỉnh về đánh giá kết quả thực hiện các kết luận qua giám 

sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trong 06 tháng cuối năm 

2023. Ban quản lý Khu kinh tế báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, theo dõi việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, 

kết luận, kiến nghị giám sát. 

Ban quản lý Khu kinh tế đã chỉ đạo Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu 

kinh tế tăng cường phối hợp với UBND thành phố Kon Tum và các đơn vị có liên 

quan đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng. Đồng thời, nghiên cứu tham mưu, rà 

soát quỹ đất đổi cho các hộ dân bị ảnh hưởng để giảm chi phí bồi thường. 

II. Kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế, bất cập nêu tại báo cáo kết 

quả giám sát của các Đoàn giám sát (có phụ lục 01 kèm theo). 

Kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế, bất cập nêu tại báo cáo kết quả 

giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về chuyên đề giám sát tại 

Báo cáo số 126/BC-BKTNS ngày 12/9/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội 

đồng nhân dân tỉnh về đánh giá kết quả thực hiện các kết luận qua giám sát 

chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trong 06 tháng cuối năm 

2023. 

a) Số tồn tại, hạn chế, bất cập đã thực hiện: 06. 

b) Số tồn tại, hạn chế, bất cập đang thực hiện: 01. 

c) Số tồn tại, hạn chế, bất cập không thực hiện hoặc thực hiện không đúng 

yêu cầu: Không. 

III. Kết quả thực hiện kiến nghị tại các Nghị quyết, kiến nghị giám sát (có 

phụ lục 02 kèm theo). 

Tổng số kiến nghị: 01, trong đó: 

- Số kiến nghị đã thực hiện: Không. 

- Số kiến nghị thực hiện không đúng yêu cầu trong kiến nghị giám sát: 

Không. 

- Số kiến nghị chưa thực hiện, nguyên nhân: Không. 
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IV. Kết quả triển khai thực hiện những tồn tại, hạn chế, bất cập của 

năm 2023 đang trong quá trình giải quyết hoặc chưa thực hiện (có phụ lục 03 

kèm theo).  

1. Tổng số tồn tại, hạn chế, bất cập: 01, trong đó: 

a) Số tồn tại, hạn chế, bất cập đã thực hiện: Không. 

b) Số tồn tại, hạn chế, bất cập đang thực hiện: 01. 

c) Số tồn tại, hạn chế, bất cập không thực hiện hoặc thực hiện không đúng 

yêu cầu: Không. 

2. Tổng số kiến nghị: 01, trong đó: 

- Số kiến nghị đã thực hiện: Không. 

- Số kiến nghị thực hiện không đúng yêu cầu trong kiến nghị giám sát: 

Không. 

- Số kiến nghị chưa thực hiện, nguyên nhân: Không 

V. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã kịp thời chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc, đầy đủ các kết luận, kiến nghị sau giám sát của Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh. 

- Ban quản lý Khu kinh tế đã nghiêm túc rút kinh nghiệm, tăng cường trách 

nhiệm trong công tác phối hợp, khẩn trương triển khai khắc phục các tồn tại hạn 

chế trong quá trình triển khai thực hiện dự án, công trình đầu tư công, công tác quy 

hoạch, đầu tư, quản lý hoạt động của khu kinh tế, các khu công nghiệp. Các kiến 

nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã được triển khai thực hiện cơ bản 

đầy đủ, có giải pháp xử lý cụ thể. 

2. Những hạn chế, bất cập và nguyên nhân (khách quan, chủ quan). 

Công tác BT-GPMB được Chủ đầu tư triển khai thực hiện ngay sau khi Báo 

cáo nghiên cứu khả thi dự án được phê duyệt (từ tháng 9 năm 2019) kéo dài đến 

nay vẫn chưa hoàn thành với kết quả cụ thể như sau: Tổng diện tích sử dụng đất 

của dự án 210ha (gồm: Khu Đô thị - Dịch vụ Sao Mai 60 ha và KCN Sao Mai 150 

ha), trong đó diện tích đất cần bồi thường, giải phóng mặt bằng khoảng 124ha(1) và 

20 ha xin hỗ trợ về đất (Đối với cây cối hoa màu, vật kiến trúc đã được hỗ trợ năm 

2007) được chia làm 02 Khu vực gồm: Khu vực thuộc quy hoạch Khu Đô thị - 

Dịch vụ Sao Mai khoảng 60 ha và Khu KCN Sao Mai 84ha. Tổng diện tích đã thu 

hồi, BT-GPMB đến nay mới đạt 28,25ha/144 ha, với kinh phí đã chi trả bồi 

thường: 25.126 triệu đồng. 

Quá trình triển khai thực hiện gặp phải các khó khăn vướng mắc như sau: 

* Tại Khu Đô thị-Dịch vụ Sao Mai (diện tích 60 ha): 

- Về nguồn gốc đất: Toàn bộ diện tích đất khu vực quy hoạch Khu Đô thị-

Dịch vụ Sao Mai (60ha) có nguồn gốc là đất quốc phòng; trong đó có khoảng 40ha 

                                           
(1) 

Tổng hiện tích của dự án 210 ha, năm 2007 đã bồi thường 82ha, diện tích đường HCM hiện trạng trong vùng dự 

án 4,0 ha còn lại BT-GPMB 124ha. 
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bị người dân lấn chiếm và sử dụng từ những năm 1978. Đây là khu vực tranh chấp 

về nguồn gốc đất rất phức tạp nên đã xảy ra tình trạng khiếu nại, khiếu kiện kéo dài 

từ những năm 1995 đến nay. Vì vậy, việc thu hồi đất để thực hiện dự án gặp rất 

nhiều khó khăn do người dân chưa thống nhất về nguồn gốc đất, chưa thống nhất 

về phương án hỗ trợ, đề nghị nhà nước phải bồi thường theo giá thị trường. 

- Về mức hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất: Hiện tại trong Khu vực dự án có 

khoảng hơn 30 hộ dân có nhà ở, ổn định lâu dài. Khi thu hồi hết đất ở và với mức 

hỗ trợ như hiện nay theo phương án được duyệt, đa số các hộ dân không đủ kinh 

phí để xây dựng và ổn định tại nơi ở mới. Do vậy, người dân chưa đồng thuận, 

chưa chấp hành theo chủ trương của nhà nước (các hộ dân này đề nghị được bố trí 

tái đinh cư. Tuy nhiên, nội dung này không đảm bảo quy định vì đây là đất lấn 

chiếm nên chỉ được hỗ trợ chứ không thuộc trường hợp bồi thưởng, tái định cư 

theo quy định). 

- Việc xác minh các hộ dân trực tiếp sản xuất trên đất nông nghiệp để lập 

phương án hỗ trợ khi thu hồi đất gặp nhiều khó khăn, kéo dài (một số hộ dân có 

đất tại khu dự án thuộc địa bàn xã Hoà Bình nhưng có hộ khẩu trên địa bàn xã, 

phường khác (thuộc thành phố) hoặc địa phương khác (huyện khác, tỉnh khác) vì 

các địa phương nơi người dân có hộ khẩu thường trú không nắm rõ được các hộ 

dân này có trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên thửa đất thuộc dự án hay không, do 

đó không xác minh hoặc xác minh chung chung nên chưa đủ cơ sở để lập phương 

án hỗ trợ; một số thửa đất thuộc diện thu hồi của dự án nhưng chưa liên hệ được 

chủ sử dụng đất (Chưa xác định được hiện nay đang sinh sống ở đâu và không có 

số điện thoại để liên hệ). 

- Liên quan đến việc khiếu kiện, khiếu nại về chồng lấn diện tích đất của 

người dân và đất Quốc phòng tại khu vực dự án, ngày 16/1/2023, Ủy ban nhân dân 

tỉnh đã ban hành Quyết định số 565/QĐ-UBND về việc giải quyết khiếu nại (lần 2) 

của ông Huỳnh Xuân Ba cư trú tại thôn 2, xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum, theo 

đó Giao Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum: Lập các thủ tục có liên quan để bồi 

thường, hỗ trợ đối với diện tích đất thu hồi để xây dựng Dự án Tuyến tránh thành 

phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum (Dự án thành phần 2) cho hộ gia đình ông Huỳnh 

Xuân Ba theo đúng quy định của pháp luật. Tuy nhiên đến nay UBND thành phố 

Kon Tum vẫn chưa giải quyết xong (Vì chưa có giá đất cụ thể tại khu vực dự án để 

áp giá, phê duyệt phương án và trả tiền bồi thường cho người dân) 

- Phương án hỗ trợ về đất được thực hiện theo Quyết định số 31/2021/QĐ-

UBND ngày 30/9/2021, Quyết định số 20/2024/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 của 

UBND tỉnh(2), nhưng tuy nhiên hiện nay Luật đất đai năm 2024 và các Nghị định(3) 

hướng dẫn thi hành luật đất đai hiện nay đã có hiệu lực thi hành, đồng thời Ủy ban 

nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 48/2024/QĐ-UBND ngày 19/9/2024; 

Quyết định số 86/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 Quy định về bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum, trong đó 

                                           
(2) 

Về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định cụ thể một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi 

Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 53/2014/QĐ-UBND ngày 

19/9/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 
(3) 

Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngyaf 15/7/2024 Quy định về bồi thường, hỗ trọ, tái định cư khi nhà nước thu hồi 

đất; Nghị định số 102/NĐ-CP ngày 30/7/2024 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai. 
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không quy định các khoản hỗ trợ khác đối với đất có nguồn gốc lấn chiếm. Vì vậy 

các hộ dân có nguồn gốc đất quốc phòng và hiện đang có nhà ở trên đất sẽ không 

có căn cứ áp dụng để hỗ trợ về tài sản trên đất, và không có cơ sở để áp dụng tính 

toán phương án đền bù cho các hộ có nguồn gốc đất lấn chiếm nên rất khó khăn 

trong công tác bồi thường GPMB dự án. 

- Đến nay giá đất cụ thể của dự án vẫn chưa được UBND Thành phố Kon 

Tum ban hành, do đó các đơn vị liên quan chưa có cơ sở để áp giá và công khai, 

phê duyệt phương án theo quy định. 

* Tại Khu công nghiệp Sao Mai:  

- Nhiều hộ gia đình, cá nhân chưa thống nhất với giá bồi thường về cây cối, 

hoa màu, vật kiến trúc và đất.  

- Từ tháng 10/2022, Cơ quan An ninh điều tra Công an tỉnh thực hiện thụ lý 

vụ án, khởi tố bị can, đồng thời thu giữ hồ sơ tài liệu có liên quan để phục điều tra 

các sai phạm trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng của dự án (đến ngày 

19/3/2024 Tòa án Nhân dân tỉnh Kon Tum mới tiến hành xét xử sơ thẩm vụ án và 

ngày 28/6/2024 xét phúc thẩm vụ án theo kháng cáo của các bị can) . 

- Về thu thập hồ sơ, giấy tờ pháp lý để lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư gặp nhiều khó khăn(4) Việc điều chỉnh giá đất cụ thể hàng năm chưa kịp 

thời, đến thời điểm hiện nay, giá đất cụ thể năm 2024 vẫn chưa được ban hành để 

áp giá vào phương án bồi thường, hỗ trợ, GPMB theo quy định; do đó kể từ cuối 

năm 2022 đến nay công tác Bồi thường, giải phóng mặt bằng hầu như không tiến 

triển bởi ảnh hưởng các yếu tố khách quan nêu trên. 

 VI. Kiến nghị, đề xuất hướng xử lý đối với kiến nghị chưa thực hiện và 

kiến nghị đã thực hiện nhưng chưa đúng yêu cầu nghị quyết, kết luận, kiến 

nghị giám sát. 

 Không. 

Ban quản lý Khu kinh tế báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Lưu: VT, KHTH.                                

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Huỳnh Quốc Trung 

 

                                           
(4)

 Như: Đất đứng tên cha, mẹ (đã mất) nhưng anh, em tranh giành nhau không phối hợp hoàn thiện, cung cấp giấy 

tờ pháp lý để lập phương án bồi thương (không họp gia đình để thống nhất 01 người đứng tên trong phương án bồi 

thường và nhận tiền bồi thường); Một số thửa đất chuyển nhượng bằng giấy viết tay (đã lâu) nhưng chưa được cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo tên chủ mới theo quy định. 
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PHỤ LỤC 01 

Tổng hợp kết quả khắc phục các hạn chế, bất cập nêu trong báo cáo kết quả giám sát 

 

 

 

 

TT 

 

 

Nội dung tồn tại, hạn chế, 

khuyết điểm 

 

 

Kết quả khắc phục 

Quá trình triển khai thực hiện  

 

Kiến nghị, đề xuất 
Đã 

khắc 

phục 

Chưa 

khắc phục 

(nêu rõ 

nguyên 

nhân) 

Đang 

thực 

hiện 

Dự kiến thời 

gian hoàn 

thành 

I CỦA HĐND TỈNH       
1 Báo cáo kết quả giám sát 

chuyên đề về (số…ngày….) 
      

1.1 (nội dung tồn tại, hạn chế)       
1.2 (nội dung tồn tại, hạn chế)       
2 ...       
II CỦA BAN KT-NS HĐND 

TỈNH 
      

1 Báo cáo kết quả giám sát 

chuyên đề của Ban Kinh tế 

Ngân sách về Đánh giá kết 

quả thực hiện các kết luận 

qua giám sát chuyên đề của 

Thường trực Hội đồng nhân 

dân tỉnh trong 6 tháng cuối 

năm 2023 (số 126/BC-

BKTNS ngày 12/9/2024) 

      

1.1 Công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng của Khu Đô 

thị - Dịch vụ Sao Mai và Khu 

công nghiệp Sao Mai chưa 

hoàn thành theo đúng tiến độ 

kế hoạch. 

tăng cường phối hợp với UBND 

thành phố Kon Tum và các đơn 

vị có liên quan đẩy nhanh tiến 

độ giải phóng mặt bằng. 

  X Tháng 

12/2025 

Đề nghị UBND tỉnh chỉ 

đạo UBND Thành phố Kon 

Tum ban hành giá đất cụ 

thể của dự án. 
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PHỤ LỤC 02 

Tổng hợp kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát 

 

 

TT 
Nội dung kiến 

nghị 

Nội dung thực 

hiện kiến nghị 

của đối tượng bị 

giám sát 

Quá trình giải quyết các kiến 

nghị 

Kiến nghị, đề 

xuất 

Kiến 

nghị đã 

được 

thực 

hiện 

Kiến 

nghị 

chưa 

được 

thực hiện 

Kiến 

nghị 

đang 

thực 

hiện 
I CỦA HĐND 

TỈNH 
     

1 Nghị quyết (Kết 

luận, Báo cáo...) 

số…. 

     

1.1 (nội dung kiến 

nghị) 
     

1.2 ......      
       

II CỦA BAN KT-

NS HĐND TỈNH 
     

1 Báo cáo kết quả 

giám sát chuyên 

đề của Ban Kinh 

tế Ngân sách về 

Đánh giá kết quả 

thực hiện các kết 

luận qua giám 

sát chuyên đề 

của Thường trực 

Hội đồng nhân 

dân tỉnh trong 6 

tháng cuối năm 

2023 (số 126/BC-

BKTNS ngày 

12/9/2024) 

     

1.1 Công tác bồi 

thường, giải 

phóng mặt bằng 

của Khu Đô thị - 

Dịch vụ Sao Mai 

và Khu công 

nghiệp Sao Mai 

chưa hoàn thành 

theo đúng tiến độ 

kế hoạch. 

tăng cường phối 

hợp với UBND 

thành phố Kon 

Tum và các đơn vị 

có liên quan đẩy 

nhanh tiến độ giải 

phóng mặt bằng. 

  X Đề nghị UBND 

tỉnh chỉ đạo 

UBND Thành 

phố Kon Tum 

ban hành giá đất 

cụ thể của dự án. 
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PHỤ LỤC 03 

Kết quả triển khai thực hiện những tồn tại, hạn chế của năm 2023 

đang trong quá trình giải quyết(5) 

 

TT Nội dung kiến nghị 

Nội dung thực hiện kiến 

nghị của đối tượng bị 

giám sát 

Quá trình giải quyết các kiến 

nghị 

Kiến nghị, đề 

xuất 

Kiến 

nghị đã 

được 

thực 

hiện 

Kiến 

nghị 

chưa 

được 

thực hiện 

Kiến 

nghị 

đang 

thực 

hiện 

I Tại Báo cáo số 126/BC-BKTNS ngày 12/9/2024 của 

Ban Kinh tế -Ngân sách về đánh giá kết quả thực 

hiện các kết luận qua giám sát chuyên đề của 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trong 6 tháng 

cuối năm 2023: (01 nội dung tồn tại, hạn chế đang thực 

hiện) 

     

* Theo Báo cáo số 30/BC-TTHĐND ngày 01/12/2023 

của Đoàn giám sát Thường trực HĐND tỉnh về kết 

quả giám sát công tác quy hoạch, đầu tư và hiệu quả 

hoạt động của khu kinh tế, các khu công nghiệp, cụm 

công nghiệp trên địa bàn tỉnh: 

     

 Kết quả công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Khu 

công nghiệp Sao Mai còn hạn chế. 
tăng cường phối hợp với 

UBND thành phố Kon Tum 

và các đơn vị có liên quan 

đẩy nhanh tiến độ giải 

phóng mặt bằng. 

  X Đề nghị UBND 

tỉnh chỉ đạo 

UBND Thành phố 

Kon Tum ban 

hành giá đất cụ 

thể của dự án. 

II  Tại Báo cáo số 119/BC-BKTNS ngày 28/8/2024 của 

Ban Kinh tế -Ngân sách về đánh giá kết quả thực 
     

                                           
(5) Tại Báo cáo số 126/BC-BKTNS ngày 12/9/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách về đánh giá kết quả thực hiện các kết luận qua giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân 

dân tỉnh trong 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo số 119/BC-BKTNS ngày 28/8/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách về đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị qua giám sát chuyên đề 

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh trong 6 tháng cuối năm 2023. 
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TT Nội dung kiến nghị 

Nội dung thực hiện kiến 

nghị của đối tượng bị 

giám sát 

Quá trình giải quyết các kiến 

nghị 

Kiến nghị, đề 

xuất 

Kiến 

nghị đã 

được 

thực 

hiện 

Kiến 

nghị 

chưa 

được 

thực hiện 

Kiến 

nghị 

đang 

thực 

hiện 
hiện các kiến nghị qua giám sát chuyên đề của Ban 

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh trong 6 

tháng cuối năm 2023: (06 nội dung tồn tại, hạn chế 

đang thực hiện) 

1 Theo Báo cáo số 95/BC-BKTNS ngày 21 tháng 9 năm 

2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 

tỉnh về kết quả giám sát về công tác quy hoạch, triển 

khai thực hiện và quản lý các công trình thủy điện vừa 

và nhỏ trên địa bàn tỉnh Kon Tum: (01 nội dung) 

     

 Ý kiến, kiến nghị của người dân đối với các vấn đề liên 

quan đến bồi thường, đền bù thiệt hại hoa màu của một 

số dự án thủy điện vẫn chưa được giải quyết dứt điểm(6) 

     

2 Theo Báo cáo 129/BC-BKTNS ngày 16 tháng 11 năm 

2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 

tỉnh về kết quả giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ 

kinh tế - xã hội; thu, chi ngân sách nhà nước trên địa 

bàn tỉnh năm 2023: (05 nội dung) 

     

2.1 * Về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách: 

Nguồn thu tiền sử dụng đất Trung ương giao(7) và thu từ 

các dự án khai thác quỹ đất, bán tài sản, cho thuê đất 

được Hội đồng nhân dân tỉnh giao tăng thu dự kiến 

không đạt dự toán được giao. 

 

     

2.2 * Về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công: 

Việc sắp xếp tài sản công, trụ sở làm việc chưa hoàn 
     

                                           
(6) Nội dung đang thực hiện đối với thủy điện Đăk Psi 5. 
(7) Đối với nguồn thu tiền sử dụng đất Trung ương giao, đa số các huyện, thành phố không đạt dự toán, chiếm tỷ lệ rất thấp. 
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TT Nội dung kiến nghị 

Nội dung thực hiện kiến 

nghị của đối tượng bị 

giám sát 

Quá trình giải quyết các kiến 

nghị 

Kiến nghị, đề 

xuất 

Kiến 

nghị đã 

được 

thực 

hiện 

Kiến 

nghị 

chưa 

được 

thực hiện 

Kiến 

nghị 

đang 

thực 

hiện 
thiện để tổ chức đấu giá tài sản niêm yết theo quy định 

của pháp luật, tuy nhiên một số dự án đầu tư từ nguồn 

thu này đã được tạm ứng vốn nhàn rỗi ngân sách để tổ 

chức đấu thầu, thi công xây dựng(8).  

2.3 * Về công tác sắp xếp, xử lý tài sản công:  

Tình hình bán đấu giá tài sản trên đất và cho thuê đất 

các trụ sở cơ quan nhà nước quản lý còn gặp nhiều khó 

khăn vướng mắc(9). 

     

2.4 Công tác sắp xếp, xử lý tài sản công (trụ sở làm việc) tại 

một số đơn vị, địa phương còn lúng túng, chưa đồng bộ, 

nhất là các đơn vị sự nghiệp trực thuộc một số Sở 

ngành(10). 

     

2.5 * Về các lĩnh vực khác (liên quan đến lĩnh vực nông 

lâm nghiệp, tài nguyên, khoáng sản, kinh tế tập thể,...): 

Theo số liệu báo cáo, đến nay còn 02 xã xác định mục 

tiêu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 chưa đạt (xã 

Ngọc Tụ(11) - huyện Đăk Tô và xã Ngọc Tem – huyện 

Kon Plong), đang tiếp tục phấn đấu đạt chuẩn trong năm 

2023. 

     

 

                                           
(8) Dự án Đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc các cơ quan thành phố Kon Tum. 
(9) Liên quan đến công tác hoàn thiện hồ sơ, thủ tục, điều chỉnh quy hoạch,.... 
(10) Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Kon Rẫy; việc xử lý tài sản công đối với nhà, đất của Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Đắk Glei; Trạm Trồng trọt và Bảo vệ 

thực vật huyện Đắk Hà, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Đắk Tô, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Ngọc Hồi, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thành phố Kon 

Tum, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Kon Rẫy, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Kon Plông...  
(11) Theo báo cáo, xã Ngọc Tụ sẽ rất khó đạt chuẩn trong năm 2023 (Nguyên nhân do: xã Ngọc Tụ, đã có Hợp tác xã, tuy nhiên trong năm 2023 đã có quyết định giải thể và như vậy 

xã không có HTX và không đạt chuẩn tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất; ngoài ra, xã Ngọc Tụ có dấu hiệu đi xuống, số tiêu tiêu chí đạt chuẩn ngày càng thấp, hiện còn 11/19 tiêu 

chí đạt chuẩn). 
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